

இந்திய தர நிர்ணய அமைவனம் भारतीय मानक ब्यूरो **BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

दक्षिण क्षेत्रीय कार्यालय

: पोस्ट बाक्स नं. 8290

सी. आई. टी. कैम्पस, चौथा क्रॉस रोड.

तरमणी, चेन्नै - 600 113.

Southern Regional Office: Post Box No. 8290

CIT Campus, IV Cross Road, Taramani, Chennai - 600 113.

दूरभाष / Phone :

2254 1442, 2254 2519, 2254 1584 2254 1216, 2254 1311, 2254 1984 2254 1225, 2254 1226, 2254 1227 फैक्स / FAX :

+91-044-22541087

+91-044-22542158

ई-मेल / E-mail

: sro@bis.gov.in

वेबसाइट / Website : www.bis.gov.in

Speed Post

हमारा संदर्भ: SRO/RHMS/R-600424

दिनांक: 21-06-2023

M/s Bombay Test House Pvt. Ltd No. 4-A (New-36), Rajaji road, Salem-636007

विषय/Sub: Renewal of recognition

महोदय/Sir,

इस पत्र के साथ आपको 'एसेईंग और हालमार्किंगं केंद्रों के लिए मान्यता प्रमाणपत्र' भेजा जा

Please find enclosed 'Certificate of Recognition for Assaying and Hallmarking Centre'.

Bymigs

(यु. एस. पी. यादव) / U. S. P. YADAV उप महानिदेशक (दक्षिण) **Deputy Director General (South)**

संलग्नय/Encl: उपरोक्त अनुसार

Bureau of Indian Standards Certificate of Recognition for Assaying and Hallmarking Centre

Recognition No.: SRO/HM/R-600424

1. By virtue of the powers conferred on it by the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), the Bureau hereby renews recognition granted as per Indian Standard IS 15820 specifying 'General Requirements for Establishment and Operation of Assaying and Hallmarking Centres' to

M/s Bombay Test House Pvt. Ltd N0. 4-A (New-36), Rajaji road, Salem-636007

for using Hallmark set out in the first column of the Schedule here to, upon the article, set out in the second column of the said Schedule for marking of precious metal articles received from jewellers certified by the Bureau of Indian Standards. The articles shall be hallmarked by the Assaying and Hallmarking centre after verification of conformity to the Indian Standard as set out in the third column of the said Schedule. The scope of the recognition shall be as set out in the fourth column of the said Schedule.

Schedule

Hallmark	Article	Indian Standards	Scope of Recognition
(1)	(2)	(3)	(4)
	Gold jewellery and gold artefacts Silver jewellery and	IS 15820:2009	Yellow Gold Jewellery/ Artefacts Silver Jewellery/ Artefacts for
	silver artefacts		fineness upto & including 990 parts per thousand

2. This recognition shall operate in accordance with the provisions laid down in the Bureau of Indian Standards Act, 2016, the Bureau of Indian Standards Rules 2018, the Bureau of Indian Standards (Hallmarking) Regulations 2018 and the guidelines for Hallmarking Scheme issued thereunder.

This recognition shall be valid from 09-01-2023 to 08-01-2026 and may be renewed in accordance with the said Regulations.

Signed, Sealed and Dated this 2906 2023 for Bureau of Indian Standards

(U. S. P. YADAV) Deputy Director General (South)

367125

यू. एस. पी. यादव / U. S. P. YADAV उप महानिदेशक (दक्षिण) / Deputy Director General (South) भारतीय मानक ब्यूरो BUREAU OF INDIAN STANDARDS दक्षिण क्षेत्रीय कार्यालय, चौथा कॉस रोड, सी आई टी कैंपस, Southern Regional Office, IV Cross Road, CIT Campus, तरमणी, चेनै/Taramani, Chennai - 600 113.

भारतीय मानक ब्यूरो एसेईंग और हॉलमार्किंग केंद्र के लिए मान्यता प्रमाणपत्र

मान्यता सं. - एचएम/आर - 600424

1. भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11), के द्वारा प्रदत्त अधिकारों का उपयोग करते हुए ब्यूरो एतद्वारा भारतीय मानक आईएस 15820 'एसेईंग और हॉलमार्किंग केन्द्रों की स्थापना और प्रचालन के लिए सामान्य अपेक्षाओं' के अनुरूप निम्नलिखित को नवीकरण को मंजूरी प्रदान करते हैं :

> मैसर्स बोम्बे टेस्ट हाउस प्राइवेट लिमिटेड नं. 4-ए (न्यू-36), राजाजी रोड सालेम-636007

यहाँ अनुसूची के पहले स्तम्भ में दिखाये गए हॉलमार्क का उपयोग करने के लिए, भारतीय मानक ब्यूरो द्वारा प्रमाणित आभूषण विक्रेताओं से प्राप्त बहुमूल्य धातु की वस्तुएँ, जो उक्त अनुसूची के दूसरे स्तम्भ में दिखाई गयी हैं, उन पर मुद्रांकन करने के लिए उक्त अनुसूची के तीसरे स्तम्भ में विनिर्दिष्ट वस्तुओं पर भारतीय मानक के प्रति अनुरूपता का सत्यापन करने के बाद एसेईंग और हॉलमार्किंग केंद्र द्वारा हॉलमार्क लगाया जाएगा । उक्त अनुसूची के चौथे स्तम्भ में मान्यता का कार्यक्षेत्र दर्शाया जाएगा ।

अनुसूची

हॉलमार्क	वस्तु	भारतीय मानक	मान्यता का कार्यक्षेत्र
(1)	(2)	(3)	(4)
	 स्वर्ण आभूषण और शिल्प वस्तुएं वाँदी 	IS 15820:2009	 पीला स्वर्ण आभूषण और शिल्प वस्तुएं चाँदी आभूषण और शिल्प वस्तुएं प्रति हज़ार 990 भागों तक और सहित
	आभूषण और शिल्प वस्तुएं		प्रति हज़ार 990 भागों तक और सहित

2. यह मान्यता भारतीय मानक ब्यूरो, अधिनियम 2016, भारतीय मानक ब्यूरो नियम 2018, भारतीय मानक ब्यूरो (हॉलमार्किंग) विनियम, 2018 और उसके अंतर्गत जारी हॉलमार्किंग योजना हेतु मार्गदर्शी सिद्धांतों में दिये गए प्रावधानों के अनुसार प्रचालित की जाएगी ।

 यह मान्यता तारीख 09-01-2023 से 08-01-2026 तक वैध होगी और संबन्धित विनियमों के अनुसार इसका नवीकरण किया जाएगा ।

आज तारीख को हस्ताक्षरित एवं मुद्रांकित किया गया ।

3 bm175

(यु. एस. पी. यादव) उप महानिदेशक (दक्षिण)

यू. एस. पी. यादव / U. S. P. YADAV उप महानिदेशक (दक्षिण) / Deputy Director General (South) भारतीय मानक ब्यूरी BUREAU OF INDIAN STANDARDS दक्षिण क्षेत्रीय कार्यालय, चौथा कॉस रोड, सी आई टी कैंपस, Southern Regional Office, IV Cross Road, CIT Campus, तरमणी, वेन्नै / Taramani, Chennai - 600 113.